
 
This document constitutes an un-official transcription/translation. DCAF cannot be held responsible for damages that may  

arise from its use. For official reference, please refer to the original text as published by the Libyan Authorities. 

DCAF’s Libyan Security Sector Legislation project is financed by the DCAF Trust Fund for North Africa. 

www.security-legislation.ly  
 

Page 1 of 5 

 قرار مجلس الوزراء

 ميلادية 3102لسنة ( 595)رقم 

 بإعادة تشكيل اللجنة الوطنية لأمن الطيران المدني

 و لجنة أمن المطار

 

 : مجلس الوزراء

 بعد الإطلاع على الإعلان الدستوري وتعديلاته. 

  ميلادي بشأن الطيران 5002لسنة ( 6)وعلى القانون رقم. 

  ميلادي، بشأن إصدار قانون علاقات العمل لائحته التنفيذية 5020لسنة ( 25)وعلى القانون رقم. 

  ميلادي، في شأن تعيين رئيس الوزراء  5025لسنة ( 9)وعلى قرار المؤتمر الوطني العام رقم

 .وتكليفه بتشكيل الحكومة المؤقتة

  ميلادي، في شأن منح الثقة للحكومة  5025لسنة ( 20)وعلى قرار المؤتمر الوطني العام رقم

 .مؤقتةال

  ميلادي في شأن تحديد اختصاصات الجهاز  5025لسنة ( 73)وعلى قرار مجلس الوزراء رقم

 .الإداري لوزارة المواصلات وتقرير بعض الاحكام

  في شأن تشكيل اللجنة ميلادي،  5003لسنة ( 296)وعلى قرار اللجنة الشعبية العامة سابقا رقم

 .مطارالوطنية لأمن الطيران المدني ولجنة أمن ال

  ميلادي 5027/فبراير/51المؤرخ في ( 2161)وعلى كتاب وزير المواصلات بكتابه رقم. 

  5027/مارس/51المؤرخ في ( 323)وعلى ما عرضه أمين عام مجلس الوزراء بكتابه رقم 

 .ميلادي 5027/سبتمبر/23المؤرخ في ( 1525)ميلادي، وكتابه رقم 

 ميلادي 5027ستثنائيين السادي والتاس  عشر لسنة وعلى ما قرره مجلس الوزراء في اجتماعيه الا. 

 

 قـــــــــــرر

 

 ( 0)مادة 

لسنة ( 296)يعاد تشكل اللجنة الوطنية لأمن الطيران المدني ولجنة أمن المطار المنشأة بالقرار رقم 

 .ميلادي، وذلك على النحو الوارد بهذا القرار 5003

 



 
This document constitutes an un-official transcription/translation. DCAF cannot be held responsible for damages that may  

arise from its use. For official reference, please refer to the original text as published by the Libyan Authorities. 

DCAF’s Libyan Security Sector Legislation project is financed by the DCAF Trust Fund for North Africa. 

www.security-legislation.ly  
 

Page 2 of 5 

 ( 3)مادة 

 :ران المدني برئاسة وزير المواصلات وعضوية كل منتشكل اللجنة الوطنية لأمن الطي

 وزير النفط  .2

 .رئيس جهاز المخابرات الليبية .5

 .مندوب عن وزارة المواصلات .7

 .مندوب عن وزارة الدفاع .1

 .مندوب عن وزارة الداخلية .2

 .مندوب عن وزارة الخارجية .6

 .مندوب عن وزارة العمل .3

 .مندوب عن وزارة المالية .8

 .مندوب عن وزارة الصحة .9

 .ندوب عن مصلحة المطاراتم .20

 .مندوب عن مصلحة الجمارك .22

 .مندوب عن مكتب أمن الطيران المدني .25

 ( 2)مادة 

من هذا القرار الوزير المختص أو ممن له صلاحياته ( 5)يتولى ترشيح المندوب للجنة المشكلة بالمادة 

 .بحث تتوفر فيهم الكفاية والخبرة ويصدر بتسميتهم قرار من وزير المواصلات

 

 ( 4)مادة 

 :تختص اللجنة الوطنية لأمن الطيران المدني بالمهام التالية

متابعة تنفيذ كل ما يخص أمن الطيران المدني على النحو المحدد ضمن اتفاقية شيكاغو وتعديلاتها  .2

وذلك بتنفيذ القواعد القياسية المدرجة بالملاحق المنبثقة عنها، ودليل أمن حماية الطيران المدني من 

التدخل غير المشروع والأدلة الأخرة التي لها علاقة بأمن الطيران المدني الصادر عن منظمة  أفعال

الطيران المدني الدولي، وكذلك الاتفاقيات سارية المفعول والتي تكون ليبيا طرفا فيها المتعلقة بأمن 

 .الطيران المدني و التشريعات الوطنية والدولية

ماية الامنية الواجب اتخاذها للتعامل م  التهديدات الموجهة ضد تقديم المشورة بشان إجراءات الح .5

الطيران المدني ومنشآته وخدماته، وإعداد ومراجعة الاقتراحات المتعلقة بتطويرها وإدخال 

 .التعديلات عليها



 
This document constitutes an un-official transcription/translation. DCAF cannot be held responsible for damages that may  

arise from its use. For official reference, please refer to the original text as published by the Libyan Authorities. 

DCAF’s Libyan Security Sector Legislation project is financed by the DCAF Trust Fund for North Africa. 

www.security-legislation.ly  
 

Page 3 of 5 

إصدار التعليمات المتعلقة بالإجراءات الامنية الواجب اتخاذها من قبل كل جهة من الجهات  .7

الطيران المدين بما قي ذلك إدارة المطارات من خلال مصلحة المطارات والأجهزة المختصة بأمن 

 .، وذلك بالتنسيق م  مكتب أمن الطيران المدني بمصلحة الطيرانالأخرى والمستثمرين الجويين

التنسيق بين الأجهزة المختصة بتقديم خدمات الملاحة الجوية وإدارة المطارات والمشغلين الجويين  .1

 .أي تهديد للحركة الجويةلمواجهة 

تقديم المقترحات التي من شانها مراعاة الاعتبارات الامنية في تصميم المطارات الجديدة أو توسي   .2

 .المنشات القائمة

 .اقتراح التغيرات التي يجب إدخالها على السياسات الوطنية لأمن الطيران المدني .6

ذ الإجراءات اللازمة بشانها وذلك بالتنسيق دراسة التوصيات المقدمة من لجان أمن المطارات واتخا .3

 .م  الجهات ذات الاختصاص

اقتراح التدابير القانونية والمالية و الفنية من أجل دعم وإنجاح البرنامج الوطني لأمن الطيران  .8

 .المدني

 .اتخاذ الترتيبات اللازمة لإجراء التفتيش الأمني الدوري والمفاجئ على المطارات الليبية .9

 

 ( 5)مادة 

يجوز للجنة الوطنية لأمن الطيران المدني تشكل لجنة مصغرة لإدارة الأزمات، والتعامل م  حالات 

الاختطاف من أجل سلامة الطيران والركاب بالطرق والوسائل التي تراها كفيلة لتحقيق تلك الأغراض، 

ما دعت الحادة في سبيل ذلك الاستعانة بمن ترى ضرورة الاستعانة به من خبراء ومختصين كلولها 

 .لذلك

 

 ( 6)مادة 

تعمل تحت إشراف اللجنة " تسمى لجنة أمن المطار" تنشأ لجنة في كل مطار من المطارات الليبية 

 : الوطنية لأمن الطيران المدني وتكون برئاسة مدير عام المطار وعضوية مندوبين عن الجهات التالية

 .وزارة الخارجية .2

 .وزارة الداخلية .5

 .وزارة العدل .7

 .زارة الدفاعو .1

 .وزارة الاتصالات .2

 .وزارة الصحة .6



 
This document constitutes an un-official transcription/translation. DCAF cannot be held responsible for damages that may  

arise from its use. For official reference, please refer to the original text as published by the Libyan Authorities. 

DCAF’s Libyan Security Sector Legislation project is financed by the DCAF Trust Fund for North Africa. 

www.security-legislation.ly  
 

Page 4 of 5 

 .وزارة النفط .3

 .مصلحة الجمارك .8

 .إدارة الملاجة الجوية .9

 .مكافحة الحريق و الإنقاذ .20

 .شركات الطيران الوطنية والأجنبية .22

 .شركات المناولة والخدمات الأرضية .25

 .شركات تموين الطائرات .27

 رافق الخدمية بالمطارممستأجري ال .21

 .وب قرار من الوزير المختص أو ممن له صلاحياتهويصدر بتسمية المند

 

 ( 7)مادة 

 :تتولى لجنة أمن المطار المهام التالية

تقديم المشورة بشأن الإجراءات والتدابير الأمنية والتنسيق في تنفيذها بين مختلف الجهات القائمة  .2

على الركاب والعاملين  بالمطار فيما يتعلق بأمنها بما في ذلك نشر الملصقات الإرشادية التي ينبغي

 .اتباعها في حالات الطوارئ

الإشراف على برنامج أمن المطار ومتابعة تطبيقه بما في ذلك التدابير الخاصة التي تقررها إدارة  .5

 .المطار والمستثمرون الجويون والمستأجرون في المطار

 (.8937)  /الاسترشاد بدليل الأمن لحماية الطيران الدولي وثيقة رقم  .7

اد وحفظ قائمة بالمواق  الحساسة بما في ذلك المعدات والمنشآت الأساسية ومراجعة حالة الأمن إعد .1

 .في هذه المواق  من وقت لآخر

التأكد من توفر الحد الأدنى من إجراءات الامن و التدابير لمواجهة كافة التهديدات وأنه يخض   .2

تر الزائد وحالات الطوارئ م  متابعة للمراجعة المستمرة في ضوء الأوضاع العادية و فترات التو

 .تنفيذ التوصيات و التدابير الخاصة بتحسين الإجراءات الأمنية

 .اتخاذ الترتيبات اللازمة لمجابهة إجراءات التفتيش الأمن الدوري والمفاجئ .6

في المطار وإخطارها  إخطار الجهات المختصة بالحالة الأمنية والإجراءات الأمنية السارية المفعول .3

 .بالمشكلات الأمنية المتعلقة بحماية المطار وخدماته على المستوى المحلي

 .نشر الثقافة والوعي الامني بين موظفي المطار .8

التأكد من اتخاذ إجراءات الحماية الامنية قبل الشروع في تنفيذ مشروعات توسعة المطار أو إجراء  .9

 .التعديلات على مكوناته



 
This document constitutes an un-official transcription/translation. DCAF cannot be held responsible for damages that may  

arise from its use. For official reference, please refer to the original text as published by the Libyan Authorities. 

DCAF’s Libyan Security Sector Legislation project is financed by the DCAF Trust Fund for North Africa. 

www.security-legislation.ly  
 

Page 5 of 5 

 ( 8)مادة 

من هذا القرار تنفيذ القرارات والتعليمات والتدابير الصادرة ( 8)المشكلة بالمادة  على لجنة أمن المطار

 .من اللجنة الوطنية لأمن الطيران المدني وإعداد التقارير الأمنية الدورية وإحالتها لها

 

 ( 9)مادة 

لمواصلات والنقل، من هذا القرار لوزارة ا( 2)تتب  اللجنة الوطنية لأمن الطيران المدني المشكلة بالمادة 

ويتولى وزير المواصلات و النقل إصدار قرار ينظم آلية عمل اللجنة واللجان التابعة لها أو الخاضعة 

 .لإشرافها وعلى وجه الخصوص كيفية عقد اجتماعاتها وتحديد نظام مكافآتها وما يتعلق بها من احكام

 

 ( 01)مادة 

ميلادي، بإنشاء اللجنة الوطنية لأمن  5003لسنة ( 296) رقم" سابقا"يلغى قرار اللجنة الشعبية العامة 

 .الطيران ولجنة أمن المطار

 

 ( 00)مادة 

يعمل بهذا القرار من تاريخ صدوره، ويلغى كل حكم يخالفه، وعلى الجهات المعنية تنفيذه، وينشر في 

 .الجريدة الرسمية

 

 مجلس الوزراء

 يرجه 0424/ذي القعدة/37صدر في 

 .يدلايم 3102/ربوتكأ/2 :قفاوملا


